
ＮＢＳ 夏季特別講演会 の ご案内【最終案内】 

7 月 29 日(月)開催の「NBS 夏季特別講演会」のご案内につきまして、開催まで余すところ二週間とな

りましたので【最終案内】をお送りいたします。 

既にご案内の通り、この度 NBS では 西武信用金庫 理事長 の 髙橋一朗氏 を 講師にお迎えし、「夏季

特別講演会」を開催いたします。 

髙橋様のご経歴は後掲の「講師のプロフィール」をご覧いただければと存じますが、1983 年に西武信用

金庫に入庫され、40 年余の社会人人生を地域金融一筋に生きてこられました。この間、日本経済は「バブ

ル経済とその崩壊」、「リーマン・ショック」「東日本大震災」、そして近くは三年に亘って続いた「コロナ禍」

等々の、様々な大波に洗われて参りました。西武信用金庫様もそうした環境の中で、苦境の時代も有った

由を仄聞していますが、同金庫様は 2022 年には週刊ダイヤモンド編集部の全国 254 信用金庫ランキン

グで「第一位」に格付けされました。これは偏に髙橋理事長様の下、「環境の変化に合わせた持続可能な成

長」をモットーに、地域顧客との「リレーションシップバンキング」の実践を、着実に継続されてきた結果と存

じます。 

髙橋様には何回か当 NBS の勉強会・講演会に直接ご参加いただき、そうしたご縁もございまして、今

回、中小企業の経営の現場についての「実践」のお話をお伺いしたいと存じ、ご多忙の中にも係わらず「ご

講演」をお願いいたしました。 

ご多用中とは存じますが、折角の機会ですので、皆様の奮っての御参加をお待ち申し上げます。 

2024 年 7 月 15 日 

NPO ビジネス・サポート 

理事長 観野 福太郎 

*********************************************************************************** 

「2024 年 NBS 夏季特別講演会 開催概要」 

1. 日 時    2024 年 7 月 29 日(月) 講演会 17:30～19:30 

2. 場 所    霞が関 商工会館 5H 会議室 

          (住所)千代田区霞が関 3 丁目 4-2  

3．講演会      講師 ： 髙橋一朗 氏  (西武信用金庫 理事長) 

演題 ： 『時代の変化への対応 ～普通の年にしてはならない～』   

4. 募集人員    30 名  (勝手ながら、満員になり次第、締め切りとさせていただきます。) 

5. 参加費     一般参加者 2,０００円  

            NBS 会員  1,０００円  

                 ＊時節柄、講演会後に別会場にて『暑気払い』を兼ねた懇親会を計画しています。 

                  詳細につきましては、講演会ご参加の皆様に、別途、ご案内を申し上げます。 

 

 

 

 



6. 講師のプロフィール 

＊髙橋一朗 氏 ご略歴  

1983 年   西武信用金庫 入庫 

2002 年  立川南口支店長 

2006 年  事業支援部長 

2008 年  常勤理事 

2018 年  常務理事 

2019 年  理事長に就任 現在に至る。 

 

【西武信用金庫】 

本店所在地 〒164-8688 東京都中野区中野 2-29-10 

設立     1969 年（昭和 44 年）6 月 

代表者  高橋一朗 氏 （理事長） 

店舗数  77 店 

信金名の「西武」は「武蔵国の西部」を意味する地理的名称で、店舗網は東京都区部の西側・都心部、多摩地域とそ

こに隣接する神奈川県相模原市、埼玉県の所沢市・入間市に展開しています。 

中小企業の事業経営、街づくり、個人の資産管理に対して外部専門家の協力を得てコンサルティングを行う「お客さ

ま支援センター」を開設しており、課題解決と合わせて融資や金融商品販売を行うビジネスモデルを採っています。 

また、その一環として、大学など各種団体のほか、中小企業のアジア進出増加に伴いフィリピンの貿易産業省や銀行

といった海外の機関を含めて、協力・連携のための協定や覚書を締結しています。 

現理事長の高橋一朗氏は「相互扶助の原点に立ち返る」の基本理念の元に、融資先の本業支援を強化し収益力向

上につなげる方針を遂行し、高い預貸率を実現しています。 

 

【申込方法】 

◎ご参加ご希望の方は、当メールの返信にて、7 月 22 日（月）までに、NBS 事務局 : 橋本宛にご連絡を

お願いいたします。 

なお、領収書の必要な方は、領収書の宛名も併せてお知らせください。 

 【連絡先】 

・〔E-mail〕＜  hashimoto.13530.shizu.sakura@catv296.ne.jp ＞ 

以上 

mailto:hashimoto.13530.shizu.sakura@catv296.ne.jp

